spatium: quopaço Deus in eo existat. Solutio

argumentorum primi articuli.

AD

**A**D vberiore[m] tum nostrae sententiae, tum argumentorum explicationem, quaedam circa spatium, de quo agimus, quod tam intra, quam extra coelum funditur, aduertenda erunt.

Primum sit, hoc spatium non esse veram quantitatem trina dimensione praeditam; alioqui non possent recipi in eo corpora, cum plures eiusmodi dimensiones in eodem situ, naturae viribus, simul esse nequeant. Item nec esse vllum aliud reale, ac positium ens, cum nihil tale praeter Deum ab aeterno fuerit; hoc vero spatium semper extiterit, semperque esse debeat.

Secundum est. Spatium hoc non esse ens rationis, cum ab eo re ipsa absque opera intellectus intra mundum corpora recipiantur, & extra mundum recipi queant, si illic a Deo creentur. Quare eius dimensiones non iccirco imaginariae dici consueverunt, quod fictitiae sint, aut a sola mentis notione pendeant, nec extra intellectum dentur; sed quia imaginamur illas in spatio proportione quadam respondentibus realibus, ac posituiis corporum dimensionibus.

In hoc igitur imaginario spatio asserimus actu esse Deum, non ut in aliquo ente reali; sed per suam immensitatem, quam quia tota mundi vniuersitas capere non potest, necesse est etiam extra coelum in infinitis spatijs existere. Vbi aduerte aliter Deum in se ipso, aliter in rebus creatis, aliter extra mundum esse. Est enim in se, quia nullius eget adminiculo: est in rebus creatis per suam essentiam, praesentiam, & potentiam: est extra coelum, quia a nullo seu vero, seu imaginario loco excludi potest; etsi in imaginario non sit praesens secundum coexistentiam ad aliquam creaturam; sed secundum realem, atque infinitam existentiam sui esse.

Aduersariorum autem argumenta, quae initio proposuimus, hunc in modum explicanda sunt. Ad primum inficiamur non posse Deum esse in nihilo, id est in spatio, quod ens reale, & positium non est; alioqui nec lapis diuina virtute extra coelum esse posset. Ad secundum, negandum eandem esse rationem in caecitate, alijsque priuationibus, quae in spatio. Sicut enim spatio conuenit aptitudo ad recipienda corpora, quae non conuenit alijs negationibus, nec priuationibus, ita eidem competit ut in eo Deus esse dicatur, etsi in alijs negationibus, vel priuationibus non dicatur esse. Ad tertium, ita concipi a nobis illud spatium extra mundum, ut illic verè sit; non tamen ut ens reale, & positium. Ad quartum, Deum non proprie dici in loco esse; cum nullis spatijs concludatur; sed neque substantias creatas materiae expertes esse in loco per operationem; sed per suam substantiam certo modo spectatam; quod enucleatim explicare non est huius loci. Ad postremum licet D. Aug. nullam in eo libro imaginarij spatij fecerit mentionem, fecisse tamen, & quidem apertis verbis, ac luculentis, lib. 11. de ciuitate Dei loco a nobis citato. Quae cum ita sint patet non rectè Aquariū. 1. Metaphy. dilucidatione. 14. hanc, quae

Mmmmm sequi-

1. pronuntiatum.

2. pronuntiatum.

Varij medi, quibus existit Deus. In se ipso. In rebus creatis. Extra coelum.

Responso ad argumeta aduersariorum. Ad. 1. Ad. 2.

Ad. 3.

Ad. 4. Substantie materiae expertes quo pacto sint in loco. Ad vit.

sequimur, opinionem de existentia Dei extra coelum, erroris nomine incusare.

### QVÆSTIO III.

#### VTRVM PRIMVS MOTOR SECVNDVM

Aristotelis doctrinam infinita virtute polleat.

#### ARTICVLVS I.

#### QVIBVS ARGVMENTIS PARS

negatiua quæstionis ostendi videatur.

**V**Ltimo loco disquirendum superest, num Aristoteles infinitam in primo motore, hoc est, in Deo virtutem agnouerit. Ocha- mus quodl. 3. q. 1. & quodl. 7. q. 22. & 23. Gregorius in 1. sent. d. 42. q. 3. art. 1. Marsilius. q. 24. art. 2. Aliacensis. q. 13. ar. 3. Nouoca- strensis d. 44. q. 1. Canus. 10. de locis theologicis. Iandunus 12. Me- taph. q. 15. alijque nonnulli putant Aristotelem attribuisse Deo vir- tutem infinitam duratione tantum, non vigore & intensione. Idemque censuit Plethon in libello, quem inscripsit de ijs, quibus Aristoteles à Platone dissidet, vbi tum alijs rebus, tum hac, Aristoteli Platonem anteponebat, quod hic Deum pro dignitate honorarit, rerumque om- nium parentem, & creatorem fecerit: ille eundem supremam sphae- ræ motorem constituerit, ac cæteris intelligentijs non infinita per- fectione, sed proportione quadam antecellere existimavit.

Possunt autem pro hac sententia hæc argumenta afferri. Aristote- les extremo capite huius libri probavit non posse dari infinitam virtutem in magnitudine; quia si ea daretur, moueret in non tem- pore. Hinc ita licebit argumentari. Nulla potior est ratio cur vir- tus infinita in magnitudine, quam extra magnitudinem, moueat in non tempore; ergo si Aristoteles censuit non posse virtutem infi- nitam in magnitudine esse, quia moueret in non tempore; conse- quens est vt putarit non posse item ob eandem causam virtutem infinitam extra magnitudinem existere. Quod si quis respondeat cum D. Thoma prima parte quæst. 105. arti. 2. ad 3. & primo con- tra gentes, capite vigesimo Aristotelem negasse infinitam virtutem

Abulensis ad cap. 2. Iosue q. 49. Niphur in lib. de infi- nitate primi motoris.

Item in 1. d. Sonc. taph. c. mara 61. Ma. Metaph. Cai. de inf. primi ris. Ba. 1. d. 2.

in magnitudine, hoc est, in re naturali intellectus experte; quia hæc necessariò totam suam vim effunderet, atque ita vno puncto temporis motum faceret; non tamen eam negasse in re intellectus particeps, qualis est primus motor, qui pro suo arbitratu motricem vim attemperare, & impulsui modum adhibere potest. Siquis, inquam, ita respondeat; facile reuincetur; siquidem Deus ex Aristotelis sententia, etsi absurda, & impia, non operatur liberè, sed ex naturæ necessitate, proindeque necessariò totam suam virtutem ad motum applicat, & ex consequenti si apud Aristotelem haberet infinitam virtutem, efficeret motum in non tempore.

Error Arist.

Secundò, Aristoteles nonnulla Deo attribuit, quæ cum infinita eius virtute cohærere nequeunt. Non igitur putauit Deum habere infinitam virtutem. Probatur assumptum; quia. 1. de cælo cap. 8. à text. 76. negat posse Deum plures mundos condere. Et 2. eiusdem operis lib. cap. 6. à text. 35. asserit primum motum esse definitæ velocitatis ob determinatam vim primi motoris; putat igitur diuinam virtutem esse ad certum effectum determinatam, atque adeò nõ esse infinitam.

2. argum.

Tertiò, Ratio, qua vtitur Aristoteles ad astruendam primi motoris infinitatem, tantum euincit conuenire Deo virtutem infinitam duratione: non igitur virtutem intensione, & vigore infinitam Deo attribuit. Probatur assumptum, sic enim ille ratiocinatur. Primus motor mouet tempore infinito; ergo habet infinitam virtutem. Hæc autem consecutio, si de virtute infinita quoad intensiõem intelligatur; nullius momenti est; alioqui probaret etiam intelligentias inferiorum orbium motrices, cum secundum ipsius doctrinam ex æternitate moueant, habere virtutem infinitam; quod non ita est.

3. arg.

## ARTICVLVS II.

## QVÆSTIONIS EXPLICATIO.

Item Aegidius  
in 1. d. 43. q. 1.  
Sone. 12. Me-  
taph. q. 41. Zi-  
mara theor.  
61. Mai. in 12.  
Metaph. q. vi.  
Cal. in opus-  
de infinitate  
primi moto-  
ris. Bargio in  
1. d. 2. q. 2.

**P**robabilior tamen videtur eorum opinio, qui arbitrantur Aristotelem cognouisse Deum habere virtutem perfectione infinitam. Ita sentit D. Thomas prima parte, quæst. 25. arti. 2. Henricus Gandauensis prima parte suæ summæ arti. 35. quæst. 6. Scotus in primo dist. 2. quæst. 2. & in quodlibetis quæst. 7. Magnus Albertus hoc in libro tract. 4. cap. 1. & Simplicius ad text. 79. vbi asserit idẽ omnibus antiquis Peripateticis visum fuisse. Probatur autem hæc sententia ex discursu Aristotelis ad calcem huius libri, & 12. Metaphys. capite septimo, text. 41. qui in hunc modum se habet. In magnitudine non potest esse infinita virtus; sed virtus primi moto-

Conclusio

Cõfirmatio

Mmmmm 2

rio

ris est infinita; cum ex æternitate moueat. Non est igitur in magnitudine. Deinde maiorem propositionem confirmat, quia si infinita virtus esset in magnitudine, moueret in non tempore; quod nequam fieri potest. Quod autem hæc Aristotelis ratiocinatio virtutem non solum duratione, sed etiam perfectione infinitam primo motori ascribat, haud obscurum est; arguit siquidem futurum motum in non tempore, si primi motoris virtus in magnitudine esset; ineptè verò argueret, si de virtute quoad durationem tantum infinita loqueretur. Non enim ex eo, quod virtus aliqua infinitis sæculorum ætatibus duret, sequitur infinita velocitate, atque adeo in non tempore mouere; vt luce clarius est.

Responsio ad arg. partis contrarie. Dissoluamus igitur argumenta, quæ in aduersam partem adduximus. Ad primum recte respondebatur. Sed enim responsionis confutatio difficilem habet explicationem. Illud certe constat; necessitatem operandi, quam Deo imposuit Aristoteles, non posse cum in-

Dubium. finita diuinæ naturæ perfectione congruere, vt alibi diximus. Dubium tamen, controuersumque est; num secum ipse pugnarit, dum asseruit Deum infinitam habere virtutem, eamque ad agendum necessariò applicare; & tamen non momento, sed tempore mouere;

Explicatio dub. cum ex appulsu infinitæ virtutis infinita velocitas oriatur. Soncinas 12. Metaph. q. 41. censet tametsi Aristoteles finxerit primum motorem naturæ necessitate agere; non tamen putasse eum totam suam vim ad motionem faciendam appellere; sed duntaxat pro exigentia, necessitateve finis, ac materiæ. Quo fit, vt esto apud Aristotelem

Deus secundum Aristotelem non applicat totam suam vim infinitam ad mouendum cælum, primus orbis à Deo motum accipiat; adhuc tamen in tempore moueatur; quia nimirum Deus, licet infinita virtute polleat, non proinde infinitam impulsam imprimit; sed certum, ac determinatum, prout cælestium corporum natura, & vniuersitatis ordo, perfectioque deposcit. Hæc Soncinatis explicatio probabilis est, atque ad Aristotelis doctrinam à contradictionis nota vindicandam admodum appo-

posita: videturque necessariò admittenda ab ijs, quibus tueri placuit, ex eo quod Deus secundum Aristotelem necessariò operetur, non continuo adimi apud illum rerum contingentiam. Næque si asserat Deum ex illius sententia ad cuiusque effectus productionem totam suam infinitam virtutem infinite applicare; fateatur necesse est, nullum agendi locum causis secundis relinquere, proindeque concursum causæ primæ non modificari à concursu causæ secundæ contingenter operantis. Qua sola ratione tueri quibunt rerum contingentiam cum necessitate diuinæ actionis stare posse. Sed hac de re alibi plenius, & planius.

Ad 2. Quopactò negarit Aristoteles posse à Deo conditi plures mundos. Ad secundum dicendum est Aristotelem negare, posse esse plures mundos non ob defectum, aut imbecillitatem diuinæ potentia, quæ infinitam credebat, sed ob determinationem diuinæ voluntatis; quæ, etsi falsò, ex natura sua determinatam putabat ad certa effecta. Accedit quod arbitrabatur ex parte ipsius rei implicationem, & repugnantiam

Lib. 7. cap. 8.  
9. ait. 3. ad 4.

Leg. Cii. q.  
19. 1 p. Sonc.  
6. Metaph. q.  
12. Iac. l. i.  
eodem lib. q.  
10.

nantiam esse, quominus plures mundi simul consisterent; quā repugnantiam ipse primo de cœlo cap. 8. & 9. astruere conatur: perperam tamen; nisi forte loqueretur de potentia Dei ordinaria, ac secundum consuetum rerum cursum: sic enim plures mundi esse non possunt. Verum extraordinariam Dei potentiam Aristoteli haud quaquam innotuisse verisimilius est. Ad id vero, quod de præscripta primi motus velocitate opponitur; dicito eā non ex diuinæ potentia finitudine oriri, sed ex limitata illius applicatione, quia scilicet primus motor vim motricem, qua valet, non totam effundit, sed modo superius explicato.

Extra ordinariā Dei potentiam. nō fuisse Aristoteli cognitā.

Ad tertium respondendum est cum D. Thoma, Scoto, Henrico Gandauensi, Aegidio, & alijs rationem illam Aristotelis non sic esse intelligendam quasi ex eo tantum, quod primus motor ab æterno moueat, rite colligatur inesse illi infinitam virtutē: sed quia ita mouet, vt à nullo motricem vim hauriat, nec aliunde pēdeat; quæ agendi ratio infinitam arguit potestatem, virtutemque non duratione tantum, sed perfectione, & efficacitate infinitam. Namque, vt Scotus deducit, id quod virtutem moyentem non aliunde sed à se ipso possidet, habet quoque esse à se, cum & esse, & ratio agendi ab eodem fonte sint. Quod verò esse ab se habet, necessario illud secundū totam entis perfectionem obtinet; quia nihil limitatē possidetur, nisi quod ab alio ipsum præfiniente, & limitante ad certum gradum contribuitur. Cum igitur primus motor secundum Aristotelē virtute propria motum edat ( alioqui daretur progressus infinitus in mouentibus, quod fieri non posse demonstrauit ) cumque totā entis plenitudinem in se includat, atque adeò infinite perfectus sit, sequitur eius quoque potentiam infinitam esse.

Ad. 3.

Esse, & rationem agendi ab eodem fonte esse.

Obijciat tamen aliquis. Si hæc Aristotelis probatio hunc in modum intelligenda sit, æquè benè propositum concludere in quouis finito motu, atque in motu cœli infinito: siquidem nullum agens vel lapidem mouere potest virtute, quæ nullo pacto aliunde pendeat, quin infinitam potentiam obtineat. Quare sine causa Aristotelem ad probandam infinitam potentiam primi motoris, tantam vim in infinitate primi motus fecisse. Huic obiectioni occurrendum est cum Scoto in quodlibetis q. 7. etsi ex quouis motu, & omnino ex qualibet actione citra omnem dependentiam edita, infinita virtus colligatur; tamen appositè Aristotelem ad infinitatem primi motus recurrisse, propterea quod hic motus non solum infinitus sit, eius sententia; sed etiam primò infinitus, atque ita primo motori maxime proprius. Sicque tota ratio hunc in modum cōcludēda erit: Primus motor mouet motu infinito infinitate prima, quæ videlicet ab infinitate alterius motus non est, & per virtutem à nullo alio agente superiori communicatam; habet ergo virtutem incircunscriptam, atque infinitam.

Obiectio.

Dilatio.

Cur Aristoteles ad infinitatem primi motus recurrerit.

Verum siue Aristoteles hoc, siue alio modo respōderet; siue hæc, siue

Primo geni  
ti Aegyptio-  
rum capita e  
rrantium secta  
rum.

si ue alia eius fuerit sententia, fides tamē Orthodoxa, quæ veræ Phi-  
 losophiæ parens, & rectè sentiendi, atque honestè viuendi magistra  
 est, quæ Aegyptiorum primogenitos, idest, errantium sectarū ca-  
 pita veritatis gladio amputauit; cuius lumine omnis falsitas, quasi  
 nebula radio solis euanescit; Orthodoxa, inquam, fides infinitā po-  
 tentiam, ac virtutem attribuit Deo Opt. Max. supra quem nihil;  
 sine quo nihil: in quo cuncta, tanquam numeri in vnitare, lineæ in  
 centro sunt; ibique verius, quàm in se ipsis, esse habent: cui omnia  
 cōparata, adeò infra sunt, vt nō esse videātur: qui est principiū & fi-  
 nis; ex quo omnia; per quem singula, ad quem vniuersa: cuius  
 est vera æternitas, æterna veritas, æterna & vera chari-  
 tas: à quo est omnis bonitas naturæ, & felicitas  
 vitæ: quē qui cognoscit, sapiens est; qui  
 colit, pius; qui intuetur, beatus;  
 cui sit laus & honor in  
 omnē æterni-  
 tatem.

(†)

FINIS LIBRI OCTAUI

INDEX

# RERVM PRÆCIPVARVM,

QVAE IN HOC VOLVGINE CONTI-  
nentur. In quo numerus paginam indicat; P.  
ptincipium; M. medium. F. finem.

## ABSTRACTIO.

- Abstractio quotuplex pag. 8.m.  
Tres partes contem-  
platis Philosophiæ  
tripliciter abstractio-  
ne distinguuntur,  
pag. 8.m.  
Refelluntur qui con-  
tra sentiunt. 7.f.  
Abstractio Mathematica duplex. 9.f.  
Admittenda est abstractio secundum rem &  
rationem, quæ per indifferentiam dicitur,  
& Metaphysicæ conuenit. 11.p.  
In abstractione non interuenit mendacium,  
pag. 9.m.  
Cum abstractio à materia distinctionem sci-  
entiæ præstare dicitur, quo pacto materiæ no-  
men accipiat. 14.f.  
Abstractio speciei prior, & facilior, quàm  
generis. 73.p.

## ACADEMIA, ET ACADEMICI.

- Academici noue præcipuus auctor, & ignoran-  
tiæ magister Arcefilas. 21.m.  
Academici, & Peripatetici ad Socratem sua  
dogmata referebant. 44.m.  
Duos Academici mundos posuere, alterum  
sensibilem, alterum intelligibilem. 16.p.  
Academici ab omnibus rebus assensionem co-  
hibendam esse aiebant. 20.m.  
Confutatur hic error. 20.& 21.  
Academici sensibus fidem denegarunt. 21.m.  
Academici diuinæ providentiæ calumniato-  
res. 21.m.  
Academici affinxere animæ tenue corpuscu-  
lum, cuius interuentu vniretur huic nostro  
crasso, & concreto corpori. 169.f.  
Ex Academicis nonnulli arbitrari sunt locum  
esse spatium, siue capidinem corporum,  
pag. 470.p.